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ANDRé JANSSON & AMANDA LAGERKVIST 
(2009; toim.). Strange spaces. Explorations into medi-
ated obscurity. 343 s. Ashgate, Aldershot.

Kulttuurisen maantieteen ehkäpä mielenkiintoisin nimi
ke vuonna 2009 oli tämä ruotsalaisten toimittajien ko koa
ma teos. Se täyttää kaikki toiveeni valtavirrasta poikkea
vasta maantieteestä. Kirjoittajat ovat tosin lähinnä media
tutkijoita ja taidehistorioitsijoita. 16 kirjoittajan jouk
koon mahtuu ihmetyksekseni vain yksi kulttuurimaan
tieteilijä.

Teoksen 15 artikkelia jäsentyvät kolmen pääteeman 
alle. Teemojen otsikoinnissa käytetään vivahteikasta ter
minologiaa. Teoksessa pohditaan ”sameuden skaaloja” 
(scales of opacity), ”sijoiltaan nyrjähtämistä, häiriötä ja 
tottelemattomuutta” (dislocation, disruption, disobedi-
ence), sekä ”mediatilojen salaisuuksia ja ihmeitä” (sec-
rets and wonders of media spaces). Selkeä johdanto ja 
päätöskappale puuttuvat. Toimite
tuissa teoksissa usein kaivatun pu
naisen langan löytäminen olisi itsen
sä pettämistä. Teos tarkastelee il
miöitä postmodernisti pirstaleina. 
Artikke lien otsikot liittyvät toisiinsa 
korkeintaan hatarasti. Tämä sopii 
”omituisiin tiloihin” erinomaisesti.

Teoksen alussa toimittajakaksikko 
pohtii täysmittaisessa artikkelissaan, 
mikä oudossa tilassa on outoa. Tilan 
outous määritellään tilallisajallisek
si jatkumoksi ja sen katkoksiksi ja 
poikkeamiksi. Tila on sisältä toinen 
kuin ulkoa, samoin kuin aika. Osalli
nen kokee tilan toisin kuin ulkopuo
linen. Aika ja tila ovat sisällä ja ulko
na samoja asioita vain teknisenä mi
tattavuutena. Ajan tekninen mitatta
vuuskin voidaan kyseenalaistaa ava
ruuden ja liikkeen suhteellisuuteen 
viittaamalla. Tila on kategoriana 
epämääräinen, koska se voi samanai
kaisesti olla pysyvä tai muuttuva. 
Tilan ohella teos ruotii mediaa. Kir
jan luet tuaan lukija voi esimerkiksi kysyä, ”välittääkö” 
media tunnetta ”välittämisestä”? Miten mahdollinen in
formaation siirtäminen, huomioon ottaen informaation 
tuottamisen ihmislähtöisyyden, kuvautuu, rakentuu ja 
muuttuu tilateoreettisesti argumentoituna ilmiönä?

Teoksen artikkeleista tahdon nostaa esiin historiantut
kijoiden Eva Åhrenin ja Michael Sappolin kirjoituksen 
kehon oudosta tilasta. Kirjoitus muistuttaa minua jatko
opintoaikojeni keskustelupiirissä käydystä pohdinnasta 
ruumiin sisäisestä argumentaatiosta. Kirjoittajat avaavat 
Fritz Kahnin ”mekanisoidun kehon” käsitettä tilan kaut
ta. Artikkeli on kirjoitettu dialogina, josta puuttuvat joh
danto ja johtopäätökset. Se on ihmiskoneen visualisoin
nista alkava kertomus kehon, koneen ja tilan symbioosis
ta, jota luonnehtii fyysisen ja henkisen muodon liitto. 
Åhrenin kirjoittamat kaksi viimeistä lausetta kiteyttävät 
huomion kehosta, kuolemasta ja tunteesta Foucault’n 
(1967/1998, 239) tavoin: ”Kävellessäni museon kuollei

Oudon tilan merkitsevä epätäsmällisyys

den ja epämuodostuneiden keskellä, elävä kehoni tuntuu 
hyvinvoivalta. Kuoleman läsnäolo tässä omituisessa pai
kassa aiheuttaa sen, ja resonoi samanaikaisesti pimeän 
sisäisen tilani kanssa, ’tilan epäselvyyden alta’”.

Teosta voisi kuvailla postmodernin ja jälkistrukturalis
tisen artikkelikavalkadin summaksi. Toimittajat toteavat 
halunneensa nostaa spatiaalisen ajattelun ytimeen Henri 
Lefebvren pohdinnan tilan tuottamisen vaikeaselkoisuu
desta ja rajaamisen sameudesta. Toimittajat nostavat ad 
hoc esiin myös Michel Foucault’n ”heterotopian” käsit
teen. He konkretisoivat sen fyysisiksi tiloiksi, joilla on 
ennalta määritelty toiminto. Heterotopiat muuttuvat his
toriassa. Niitä luodaan ja uudelleen tuotetaan niin yksilö
tasolla kuin kollektiivisestikin. Toimittajien mukaan pai
kan korvaantuminen (displacement) ajankohdassaan 
pohjautuu ”poikkeamille” eli ihmismielessä luoduille ja 
mielten kesken välitetyille merkityksille. Ne joko vahvis
tavat paikan vanhaa illuusiota paljastaen todellisuuden 

rakentuvan annettujen merkitysten 
kautta, tai tuottavat uuden vaihtoeh
toisen paikan uusien mielikuvien ja 
merkitysten pohjalta. Paikan kor
vaantuminen toiseuden tilana eli uu
dennettuna merkityssisältönä puo
lestaan korostaa paikan lähtökohtais
ta epätäsmällisyyttä sekä outoutta. 
Teos on vaativa. Metafysiikan käsit
teistöäkin tunteva tutkija joutuu uh
raamaan sille paljon aikaa. Kielen 
monimutkaisuus voi toki olla tavoite, 
koska useissa teksteissä yksittäinen 
osa on kokonaisuutta tärkeämpi. 
Tämä koskee myös yksittäisiä sano
ja. Peruskysymys onkin, ovatko 
symbolit tärkeämpiä kuin niiden 
muodostamat kokonaisuudet. Sano
jen muodostamat lauseet avautuvat 
hitaasti, ja lukija voi puntaroida tul
kintaansa suhteessa kirjoittajan tar
koitukseen.

Teos luo henkilökohtaisia merki
tyksiä. Tilan kulttuurista ominais
henkeä ja fenomenologiaa tunnetuk

si tehneen Gaston Bachelardin (2003: 149–150) totea
mus talosta sopii tähän erinomaisesti:

”Aivan ensimmäiseksi talon todellisuus on näkyvä 
[…] Suorat linjat hallitsevat sitä. Luotilanka on mer
kinnyt sen omalla viisaudellaan ja tasapainollaan. Täl
laisen geometrisen objektin pitäisi oikeastaan hylkiä 
metaforia, joissa ihmisen ruumis ja sielu on mukana. 
Mutta talon inhimillistyminen tapahtuu heti, kun se 
otetaan […] kotoisuuden tilana […]. Onkin syytä pe
rehtyä lähemmin siihen, miten uneksiva geometria 
esittää menneisyyden talot, joista uneksimalla löy
dämme uuden menneen kotoisuuden.”

Lainauksessa kiteytyy mainiosti arvosteltavan teoksen 
semioottinen pohja, jossa yhdistyvät tila ja mediateorian 
ydinkäsitteet.
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Teos tuo esiin jälkistrukturalismin ja postmodernin 
ajattelun siemeniä. Nautin eniten runouden geometriaa 
käsittelevistä ajatuksista. Suosittelen teosta kaikille 
kulttuurintutkimuksesta kiinnostuneille, jotka ovat val
miita pohtimaan kielellisen ilmaisun rajoja sekä prob
lematisoimaan semiotiikan ja ontologian merkitystä 
tiedon rakentumisessa tai rakentumatta jäämisessä ti
lallisessa yhteydessä. Lopputuloksena syntyvät subjek
tiiviset tulkinnat ovat kirjan paras anti sekä suurin ky
symys.
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